exposto no voto do Relator, inserido aos autos, decidiu pela irregularidade da 

Prestação de Contas analisada nos autos. 

Decidiu, ainda, pela condenação da Irmandade da Santa Casa de 

Misericórdia de Birigui a restituir à Secretaria de Estado da Saúde o valor de 

R$1.384.845,23 (um milhão, trezentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta e cinco reais e vinte e três centavos), atualizado até o efetivo 

pagamento, composto pelo valor expressamente reprovado no Parecer 

Conclusivo, R$ 702.580,10 (setecentos e dois mil, quinhentos e oitenta e reais e 

dez centavos), e R$ 682.265,13 (seiscentos e oitenta e dois mil, duzentos e 

sessenta e cinco reais e treze centavos) glosado pela Fiscalização, cuja 

destinação não foi esclarecida. 

Determinou, por fim, o encaminhamento de cópia dos autos ao 

Ministério Público do Estado de São Paulo. 

O CONSELHEIRO DIMAS RAMALHO solicitou o relato conjunto

[...]

Prestações de Contas de 2021, 2022 e 2023, e pela regularidade do Termo de 

Aditamento nº 02/2024 ao Contrato de Gestão s/nº, de 01/12/2018. 

Determinou, outrossim, que a Irmandade da Santa Casa de 

Andradina promova a restituição do montante de R$ 65.003,50 (sessenta e cinco 

mil, três reais e cinquenta centavos), relacionada ao pagamento no exercício de 

2021 de diversas ações trabalhistas com recursos oriundos da conta vinculada 

ao Contrato de Gestão que não foram objeto de reembolso e que se referem a 

período em que o AME de Araçatuba já se encontrava sob a gestão da

[...]

Pelo voto dos Conselheiros Dimas Ramalho, Presidente e Relator, 

Marco Aurélio Bertaiolli e Wagner de Campos Rosário, a E. Câmara decidiu pela 

regularidade da prestação de contas em exame, com a consequente quitação 

dos responsáveis no valor aplicado de R$ 15.461.332,19 (quinze milhões, 

quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta e dois reais e dezenove 

centavos), sem prejuízo dos alertas e determinações consignados no voto do 

Relator, inserido aos autos. 

Ressaltou, outrossim, que o saldo remanescente de R$ 

1.643.695,23 (um milhão, seiscentos e quarenta e três mil, seiscentos e noventa 

e cinco reais e vinte e três centavos) deverá ser analisado na prestação de 

contas subsequente. 

Autorizou, por fim, após o trânsito em julgado, o arquivamento dos 

autos. 

24 TC-018532.989.23-3 

Contratante: Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade

[...]

exposto no voto do Relator, inserido aos autos, decidiu pela irregularidade da 

prestação de contas em exame. 

Decidiu, ainda, pela condenação da Irmandade da Santa Casa de 

Misericórdia de Lorena a restituir ao Município de Lorena o valor de R$ 

279.656,98 (duzentos e setenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais 

e noventa e oito centavos), atualizado até a data do efetivo pagamento, com 

fundamento no artigo 103 da Lei Complementar estadual nº 709/1993. 

Por fim, deixou de propor a suspensão de novos recebimentos, em 

razão do interesse público inerente ao objeto do convênio.

[...]

exposto no voto do Relator, inserido aos autos, decidiu pela irregularidade da 

prestação de contas em exame. 

Decidiu, ainda, pela condenação da Santa Casa de Misericórdia de 

São Bernardo do Campo a restituir ao Município de Barueri o valor de R$ 

45.030,75 (quarenta e cinco mil, trinta reais e setenta e cinco centavos), 

atualizado até o efetivo pagamento, correspondente à diferença a menor entre o 

saldo final de 2020 e o inicial de 2021. 

Decidiu, outrossim, com fundamento no artigo 104, II, da Lei 

Complementar nº 709/1993, pela aplicação de multa individualizada, no valor